도유(행정)재산 사용료 감면 동의안

검토보고서



행정문화위원회

도유(행정)재산 사용료 감면 동의안 검 **토 보 고 서**

1. 제 출 자 : 충청북도지사

2. 제출일자 및 회부일자

O 제출일자 : 2023년 3월 7일

O 회부일자 : 2023년 3월 9일

3. 제안이유

○ 남부3군의 균형발전 지원 및 지역맞춤형 정책연구사업 추진을 위하여 충청북도 출연기관인 (재)충북연구원 남부분원이 사용하고 있는 도유 재산에 대해 그 사용료를 감면하고자 「공유재산 및 물품 관리법」 제 24조제1항제4호 및 동법 시행령 제17조제5항제2조의2호의 규정에 따라 도의회의 동의를 얻고자 함

4. 주요내용

□ 도유(행정)재산 사용료 감면

- O 대 상: 충청북도가 출연한 비영리 기관인 충북연구원의 비영리 사업을 위하여 사용하는 행정재산
- O 사용기관: (재)충북연구원 남부분원
- O 재산위치: 옥천군 옥천읍 동부로 78, 남부출장소
- 사용면적: 건물 30.24m² ※ 건물 총 면적 1,440m²

- 감면내역: 공유재산 사용료 면제
- 적용시기: 2023. 4. 1.~2027. 11. 27.
- O 공유재산 사용료 감면 근거
 - 「공유재산 및 물품 관리법」 제24조제1항제4호
 - 「공유재산 및 물품 관리법 시행령」 제17조제5항제2의2호

□ (재)충북연구원 남부분원 현황

- O 개 소 일: 2015. 7. 2.
- O 설립목적
 - 남부 3군 중심의 지원을 통한 충북의 균형발전 견인
 - 충북연구원의 연구 역량 활용을 통한 연구 및 정책지원체계 구축
- 남부권 발전을 위한 협력형 거버넌스 체계 구축 및 연계요소 발굴 등
- O 주요사업
 - 권역별 정책과제 발굴 및 자문
 - 지역 현안 대응을 위한 권역별 토론·간담회 공동 추진
 - 지역 내 협력 네트워크 구축 및 관리 등
- O 인 원: 3명(분원장 1, 명예연구위원 1, 전문연구원 1)

5. 검토의견

- 이번 도유(행정)재산 사용료 감면 동의안은 「공유재산 및 물품관리법」 제24조(사용료의 감면) 및 같은 법 시행령 제17조제5항제2의2호(사용료 감면)에 따라 충청북도 출연기관인 (재)충북연구원남부분원이 사용하고 있는 도유재산에 대해 그 사용료를 감면하고자 도의회의 동의를 얻고자 하는 것임.
- O 남부출장소는 지난 2022. 12. 6. 현재 위치의 건물로 신축 이전을 하였고, 2023년 현재 (재)충북연구원 남부분원 사용료로 부과된 사용료는 900천원임.

○ 이번 감면 동의안으로 현재까지 부과된 해당 출연기관 임대사용료를 도비로 지원하고, 다시 납부받는 형식에서 벗어나 향후에도 불필요한 행정과정을 제거함으로써 행정력의 낭비를 줄일 수 있어 효율적인 행 정 운영을 위해 바람직한 것으로 판단됨.

붙 임: 도유(행정)재산 사용료 감면 동의안. 끝.